Ecce igitur peccatoris anima perdita, irriserabili busseris (*sic*) janua vitæ damnata, et omnis spes humanæ reparationis evulsa. Sed clamet et diverso divina pietas, dicens: « Quicumque hora peccator conversus fuerit, vita vivet et non morietur (*Ezech. xviii*); » et iterum: « Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat (*Ibid. xxxiii*). » Et cum conversus ingenuerit, tunc salvus erit. Et ut canonicæ auctoritatis compendium proferam: *Quicumque negat, etiam in ultimo vitæ spiritu, pœnitentiam abolere posse peccata, Novatianus est, non Christianus.*

CAPUT II.

Az agrôtus habitum religiosum induere possit.

Dum ergo monachum fieri hoc sit nique converti, et conversionis remedium nulla hora respuit, nullum tempus excludit; constat procul dubio, quia in agritudine constitutus, sicut converti cum vult, nullius auctoritatis obstaculo præpeditur; ita etiam ut monachus fiat, absque ulla refragatione

recto jure conceditur. Sed cum Jacobus dicat: « Qui converti fecerit peccatorem ab errore vitæ suæ, salvabit animam ejus a morte (*Jac. v*); » ejus homicidii reus efficitur, qui peccatori dissuadet e diverso, ne convertatur? Nempe, nisi fallor, illius quod non quandoque moriturum corpus occiditur, sed victura in perpetuum anima trucidatur.

At forsitan, inquis, non quidem prohibetur in corporali molestia positus, ad portum monachici ordinis repente confugere, sed licet, si convaluerit, ad pristinæ conversationis habitum remeare. Sed clamat, imo reclamat ipsa Veritas tam perspicue falsitatis, cum dicit: « Nemo mitiens manum suam ad aratrum, respiciens retro, aptus est regno Dei (*Luc. ix*). » Dignum quippe est, ut sicut quis ad Deum veniens aptus sit regno Dei, sic a Deo recedens, non aptus sit postmodum regno Dei. Hi quippe tales, ut experimento didicimus, non in eadem, in qua primitus fuerant, malorum mensura persistunt; sed postquam ad vomitum redeunt, ad iniquitatum voragine profundius devolvuntur. Sicut et illi nuperrime contigit, qui tuo, ut fertur, hortatu, sanctæ conversationis habitum deseruit; deinde vix brevi diebus peracto circulo, innocentes hominem suis manibus interemit. In quo videlicet reprobo viro adimpletum cernimus, quod dictum ex ore Veritatis audivimus, nimirum; quia immundus spiritus, qui eum ante reliquerat, postmodum rediens septem alios nequiores se spiritus assumpsit (*Luc. xi*), et cum his omnibus in familiari suo vasculo pestilentius habitavit; fiuntque novissima hominis illius peçora prioribus.

Sane si terrenæ militiæ transfugam non solum mundanæ leges abjiciunt, sed etiam sacri canones infames appellant, adeo ut eum etiam ad reddendam in contentione testimonium non **363** recipiant: qui in superni imperatoris arma juraverat, qui chlamydem jam militiæ cœlestis induerat, qui balteum castitatis accinxerat, qui donativum sacri verbi ab ipso militum duce susceperat, quo judicio, quo jure, qua fronte jam potest propriæ professionis castra deserere, et suo vomitu delectatos, ad eam quæ contempserat, quæ abrejunctiaverat, quæ damnaverat, mundi ludibria animum revocare? Fœdus mortale cum mortali paciscimur, et servamus; Deo sponsonem facimus, et fidem frangere non timemus, Homò homini violatæ cautionis tenetur obnoxius; qui auctorem hominum fallere nititur, innocens judicatur? Fallax debitor ab exactore constringitur; qui semetipsum Deo subtrahit, immunis habetur? Nunquid servus venia dignus est, qui violatâ fide non solum recedit a domino, sed ultro se ejus sociat inimico? Nam quod Deus huic mundo inimicus sit, audi Jacubum dicentem: « Qui vult, inquit, amicus esse sæculi hujus, inimicus Dei constituitur (*Jac. iv*). »